و خونریزی‌ها همگام می‌باشد». (ابوالحمد، ۱۳۵۸: ۳۶۴؛ به نقل از آقارب پرست و مهربانفر، ۱۳۹۰: ۱۶۳)

با اندکی دقت در تحولات اخیر مصر و قیام صورت گرفته در آن، میتوان متوجه شد که آنچه در آن رخ داده است، از جنس انقلاب میباشد. در واقع، انقلاب مصر که از ۲۵ ژانویه ۲۰۱۱ (۵ بهمن ۱۳۸۹) در کشور مصر آغاز شده بود، منجر به این شد که در ۱۱ فوریه ۲۰۱۱، رئیس‌جمهور حسنی مبارک پس از ۲۹ سال در مسند قدرت، از ریاست جمهوری استعفا دهد. شارپ معتقد است که قیام مردمی و مسالمت‌آمیز در مصر به مدت ۱۸ روز گسترش یافت و نهایتاً مبارک را وادار نمود تا قدرت را به نظامیان بسپارد. (Sharp, 2011)

«با چنین شیوه‌ای می‌توان اطمینان یافت که با هر مرحله از شیوه پیشنهادی، بخشی از معنا در حلقه‌های مختلف روشن شود و در نهایت در مرحله پایانی تحلیل گفتمان حلقه‌های مزبور معنایی مزبور معنای کامل را البته بر پایه برداشت‌ها و قرائت خواننده، ارائه دهد.» (همان: ۱۰۲)

## ۲- مورد کاوی:

در این پژوهش، تعداد ۲۱ یادداشت از ۱۵ نشریه معتبر در کشورهای مختلف در فاصله زمانی ۲۶ ژانویه ۲۰۱۱ تا ۶ مه ۲۰۱۱ (۶ بهمن ۱۳۸۹ تا ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۰) را که با موضوع تحولات اخیر مصر مرتبط بوده، به صورت نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شده و مورد تحلیل و بررسی قرار می‌گیرد.

## ۲-۱- تحلیل گفتمان یادداشت‌های نشریات مختلف بر پایه سه مرحله اول تا سوم

جمع‌بندی سه مرحله اول برای «سطح سطح» (برداشت از اصل متن)، «سطح عمق» (جهت‌گیری و گرایش متن) و «عمق سطح» (تحلیل توجیهی با توجه به سایر گرایش‌های متن) در جدول شماره (۱) نشان داده شده است

جدول ۱- جمع‌بندی سه مرحله اول تحلیل گفتمان یادداشت‌ها بر طبق نام نشریه، محل و زمان انتشار

ردیف نشریه و محل انتشار عنوان مطلب برداشت از اصل متن جهت‌گیری و گرایش متن تحلیل توجیهی با توجه به سایر گرایش‌های متن
۱ القدس العربی، محل نشر: انگلستان تاریخ نشر: ۲۶ ژانویه ۲۰۱۱ (۶ بهمن ۱۳۸۹) آغاز انقلاب قیل مصری موارد زیر در مقام مقایسه با دیگر کشورهای عربی می‌توانند از عوامل انفجار در مصر تلقی شوند: نبود اصلاحات سیاسی، زیادعروی نیروهای امنیتی در سرکوب شهروندان، گسترده شدن شکاف میان ثروتمندان و فقرا انقلاب مصر حاصل آزادی‌خواهی و فشار اقتصادی است اسلام‌خواهی جزء ریشه‌های انقلاب مصر نمی‌باشد
۲ ایل سوله، محل نشر: ایتالیا تاریخ نشر: ۲۴ آور، ۵ فوریه ۲۰۱۱ (۱۶ بهمن ۱۳۸۹) نه راه‌حل ترکیه و نه راه‌حل عراقی چنانچه مبارک سرتکون شود، اخوان المسلمین قدرت را به دست خواهند گرفت. در این سناریو قدرتی که به اخوان نسبت داده می‌شود یا قدرت چندشبی که توسط امام خمینی «ره» ایجاد شده بود، قابل قیاس است. تأثیرپذیری اخوان المسلمین از نهضت امام خمینی اخوان المسلمین، دولت مردان آینده مصر
۳ منبع: الخليج، محل نشر: شارجه، تاریخ نشر: ۱۵ فوریه ۲۰۱۱ (۲۶ بهمن ۱۳۸۹) بازنگری‌ها بی‌به رویکرد پس از مبارک این «فیلز بوک» نبود که آن‌ها را به شرکت در انقلابی برانگیخت که خیلی‌ها آن را «انقلاب جوانان فیس‌بوک» توصیف کردند «فیس‌بوک» شعاعور کننده انقلاب نبود و فقط جوانان و مردان نبودند که تنور آن را روشن نگه داشتند، بلکه ملت مصر از تمامی قشرها و گروه‌های سنی و مسلمان و مسیحی و فقیر و ثروتمند در آن شرکت کردند. انقلاب مصر حاصل تلاش تمامی اقشار شبکه‌های اجتماعی عامل اصلی انقلاب مصر نمی‌باشند
۴ منبع: ماینتیجی، محل نشر: ژاپن، تاریخ خاورمیانه به کجا علت انقلاب مصر ناشی از افزایش ناراضیاتی جوانان نسبت به نظام دیکتاتوری در این کشورها بوده است. انقلاب مصر حاصل ناراضیاتی مردم از استبداد ستیزی عامل اصلی انقلاب مصر

نشر: ۱۴ فوریه ۲۰۱۱ (۲۵ بهمن ۱۳۸۹) می‌رود؟ دیکتاتوری
۵ النهار، لبنان ۷ مارس ۲۰۱۱ (۱۶ اسفند ۱۳۸۹) فرگیری امریکایی - ایرانی بر انقلاب‌ها تقابل دیدگاه آمریکا با ایران بر سر مسائل خاورمیانه نزاع آمریکا و ایران بر سر خاورمیانه و انقلاب‌های اخیر کشورهای منطقه. تقابل ایران به روی کار آمدن گروه «اخوان المسلمین». بی‌شک، واشنگتن دیدگاه ایران را برنمی‌تابد، زیرا تهران انتظار دارد که خاورمیانه‌ای اسلامی پدیدار شود که ایران و ترکیه سردمداران آن باشند و در مصر گروه «اخوان المسلمین» دارای قدرت شوند.
۶ النهار، لبنان ۱۲ مارس ۲۰۱۱ (۲۱ اسفند ۱۳۸۹). چرا تغییر را نگران می‌کند؟ اسرائیلی‌ها می‌دانند که «حسنی مبارک»، رئیس‌جمهور پیشین مصر حکومت خود را بر اساس پاسداری از پیمان «کمپ دیوید» پس از ترور «انور السادات» که معاهده را امضا کرد بنا نهاد، و به نام پاسداری از پیمان کمپ دیوید، کمک‌های آمریکا به‌طور مرتب به مصر ارسال می‌شد، و مبارک به نام

قابلیت‌ها و ظرفیت‌های فرهنگی تمدنی مصر در اصلاحات ساختاری چه در بعد داخلی و چه خارجی. قابلیت‌های بی‌نظیر مصر در منطقه عامل توجه کشورهای چون آمریکا و ایران به آن.

مجله علمی-پژوهشی
فصلنامه مطالعات
سیدای اسلامی
۲۹ مارس ۲۰۱۱ (۹)
فروردین ۱۳۹۰

<p>تغییر و تحول در روابط دیپلماتیک مصر با ایران.</p> <p>احتمال ایجاد رابطه مصر با ایران</p> <p>اخیراً «نبیل العربی»، وزیر امور خارجه جدید مصر اعلام کرد که کشورش آماده است تا «صفحه جدیدی» را با ایران بگشاید. این نخستین تغییر قابل توجه دیپلماسی مصر از زمان سقوط رژیم «حسنی مبارک»، که مخالف سرسخت تهران و گسترش جنبش شیعی در کشورهای عرب سنی بود، است.</p> <p>آمادگی مصر جدید برای آشنی با ایران</p> <p>لیگارو LE FIGARO فرانسه : ۶ آوریل ۲۰۱۱ (۱۷ فروردین ۱۳۹۰)</p> <p>۱۱</p>
<p>افزایش دیپلماتیک مصر و ایران و تهدیدی برای آمریکا و اسرائیل.</p> <p>دیپلماسی نوین مصر در جهت گسترش روابط با ایران، نگرانی آمریکا و اسرائیل از گسترش روابط دیپلماتیک مصر با ایران</p> <p>آقای العربی در ملاقات با کاردار سفارت ایران در مصر تأکید نمود که قاهره قصد دارد از این پس «دوست همه کشورهای جهان، از جمله ایران باشد».

و نگرانی آمریکا از این نزدیکی.</p> <p>در شرایطی که نزدیکی مصر با ایران و سوریه و هم‌پیمانان آن دو در منطقه شتاب بیشتری به خود گرفته است، نگرانی امریکا از این نزدیکی افزایش می‌یابد.</p> <p>نگرانی امریکا عربستان سعودی از نزدیکی مصر با ایران و سوریه</p> <p>القدس العربی، انگلستان، ۵ آوریل ۲۰۱۱ (۱۶ فروردین ۱۳۹۰)</p> <p>۱۳</p>
<p>ایران تهدیدی برای عربستان سعودی و جایگاه</p> <p>نگرانی عربستان از نزدیکی روابط میان</p> <p>تحلیل‌گران مسائل عربستان سعودی معتقدند که مصر اکنون احساس می‌کند که نقش</p> <p>ایران و بازای با</p> <p>الحیات ، انگلستان ، ۵ آوریل ۲۰۱۱ (۱۶)</p> <p>۱۴</p>

آن در منطقه. مصر و ایران.

علاقه‌مند شدن ناگهانی دولت موقت مصر که پس از سقوط دولت مبارک روی کار آمده است، به گسترش روابط کشورش با روحانیون علامتی از ضعف به هیأت حاکمه ایران ارسال می‌دارد که تنها ممکن است موجب جری‌تر شدن آنان گردد. نظر مثبت مصر به برقراری روابط با ایران. نیوزمکس NEWSMAX ، امریکا ، ۱۱ آوریل ۲۰۱۱ (۲۲ فروردین ۱۳۹۰)
احتمال قطع شدن رابطه مصر و اسرائیل در آینده نزدیک کم‌رنگ شدن روابط مصر با اسرائیل. مشارکت مصر با اسرائیل در پیکار علیه تروریسم که زمانی نسبتاً مؤثر و کارآمد بود، اخیراً به گذشته پیوسته است، چرا که لحن العربی، وزیر امور خارجه جدید مصر نسبتاً به اسرائیل بدام خصمانه‌تر می‌گردد.

یک بیان کاملاً پوچ و بی‌اساس با توجه به این‌که بزرگترین پدیدآورندگان شورش علیه مبارک را جوانان لائیک و دانشجویانی تشکیل دادند که از دانشگاه‌های آمریکایی شهر قاهره فارغ‌التحصیل شدند.</p> <p>مصر آماده است صفحه جدیدی را در رابطه با تهران باز کند.</p> <p>۲۲ ایل سوله ۲۴ آورده WIL SOLE ORE اپتالیا ، ۱۱ آوریل ۲۰۱۱ (۲۲) فروردین ۱۳۹۰</p>
<p>انقلاب مصر اگر موجب برقراری رابطه ایران و مصر شود موجبات ناامنی برای کشورهای منطقه پدید می‌آید</p> <p>پیامدهای منفی رابطه ایران و مصر</p> <p>از سرگیری روابط رسمی میان ایران و مصر، پس از سبزی شدن ۳۱ سال از زمان قطع این روابط، می‌تواند پیامدهای و خنثی‌کننده‌ای داشته باشد.</p> <p>تجدیدنظر در روابط میان ایران و مصر .</p> <p>۲۳ نشانی NATIONAL امریکا ، ۲۰ آوریل ۲۰۱۱ (۳۱) فروردین ۱۳۹۰</p>
<p>رابطه مصر و سوریه موجب قدرت گرفتن ایران و انزوای اسرائیل می‌گردد</p> <p>رابطه مصر و سوریه اثرات منفی در منطقه مخصوصاً برای اسرائیل دارد</p> <p>کوشش‌های قاهره در زمان دولت موقت جهت تعامل با سایر کشورها شامل حال سوریه نیز شده است که یک هم‌پیمان کلیدی ایران و یک دشمن تاریخی اسرائیل است.</p> <p>همان</p> <p>۲۴</p>
<p>فلسطین عاملی برای ایجاد</p> <p>فلسطین عاملی برای</p> <p>حلی مسأله فلسطین، که بسیار مورد توجه عموم مردم مصر</p> <p>همان</p> <p>۲۵</p>

واقع خواهد شد، مرکز ثقل بلندپروازی‌های مصر در سیاست خارجی‌اش به شمار خواهد رفت
روابط فعال دیپلماتیک مصر سوریه همگرایی بین مصر و کشورهای چون ایران و سوریه
۲۶ جروزالم پست JERUSALEM POST بیت المقدس ۲۰ آوریل ۲۰۱۱ (۳۱ فروردین ۱۳۹۰) این خطر که اخوان المسلمین به نیروی مسلطی در مصر تبدیل خواهد شد نیز خطری بسیار واقعی است. چنین تحولی موجب تقویت هرچه بیشتر غره که تحت کنترل حماس است خواهد شد. کابوس [آقای] احمدی‌نژاد نتیجه انقلاب مصر چیزی جز تضعیف و تهدید علیه اسرائیل و قدرت گرفتن حماس نیست
۲۷ الشرق الاوسط، انگلستان، ۱۹ آوریل ۲۰۱۱ (۳۰ فروردین ۱۳۹۰) اگر رژیم جدید مصر، که هنوز در مرحله انتقالی است تصمیم بگیرد رابطه ائتلافی با ایران تشکیل دهد، که البته این امر توازن قوای منطقه‌ای را به شدت مختل می‌سازد، این گزینه حق طبیعی ملت مصری است و هیچ‌کس نمی‌تواند به آن اعتراض کند مصر و گشایش در به روی ایران. مصر می‌تواند بر اساس اصل آزادی و دموکراسی با ایران رابطه دیپلماتیک برقرار کند
۲۸ وال استریت جورنال WALL STREET JOURNAL امریکا، ۱۹ آوریل ۲۰۱۱ (۳۰ فروردین ۱۳۹۰) گروه‌های اسلامی مخصوصاً به دلیل تغییر ناگهانی اوضاع مصر به سوی دموکراسی تقویت شده‌اند و تحلیل‌گران انتظار دارند دولت آینده مصر مجبور شود به تقاضاهای فزاینده [مردم] برای فاصله مصری‌ها سعی می‌کنند نظر دشمنان امریکا را جلب کنند آینده انقلاب مصر فاصله گرفتن از منافع و اهداف امریکایی است و این به ضرر امریکاست

بهره‌ای که تهران از انقلاب مصر برد، ظاهر شدن نشانه‌های امیدواری نسبت به تجدید روابط میان مصر و ایران و تعیین سفیر ایرانی در قاهره برای نخستین بار طی ۳۰ سال گذشته بود و این قدم در نظر تهران مساوی با هزار قدم است، زیرا برقراری روابط دیپلماتیک با بزرگ‌ترین کشور عربی به منزله همکاری در نقطه‌نظرهای ایرانی - عربی است رقابت ایران - امریکا بر سر جذب انقلاب‌های عربی. الاهرام، مصر، ۲۷ آوریل ۲۰۱۱ (۷ اردیبهشت ۱۳۹۰) ۲۹
اخوان المسلمین به‌عنوان یکی از قدرت‌های تاثیرگذار در معادلات مصر همگرایی نظامیان و اخوان المسلمین عامل پیروزی انقلاب مصر مسئله اگر توافق بین نظامیان از یک سو و جنبش «اخوان المسلمین» از سوی دیگر نبود، امکان تغییر وضعیت مصر به شکل مسالمت‌آمیز وجود نداشت. این اولین و آخرین بار نیست «اخوان» مصر بین دو گزینه تری و ایرانی. الرأیه، قطر، ۲۷ آوریل ۲۰۱۱ (۷ اردیبهشت ۱۳۹۰) ۳۰

<p>معادلات منطقه را به نفع فلسطینیان تغییر خواهد داد</p> <p>توسط دولت مصر</p> <p>امریکا اجازه نخواهد داد با عملیات سرکوب چندین دهه اسرائیل در حق فلسطینی‌ها همگام شود. رهبری جدید مصر، امریکا را تشویق کرده است که موجودیت کشور فلسطین را به رسمیت بشناسد، و اعلام کرد که به لغو دائمی محاصره باریکه غزه از طریق بازگشایی گذرگاه «رفح» مبادرت خواهد ورزید.</p>
-- ---------------------- -- -- -- --

آنچنان که بخشی از این رخداد بزرگ را با اهمیت تلقی و توجه به آن را در دستور کار خویش قرار داده‌اند.

در این مقاله، تعداد ۲۱ یادداشت از ۱۵ نشریه خارجی در کشورهای مختلف در فاصله زمانی ۲۶ ژانویه ۲۰۱۱ (از ابتدای انقلاب مصر) تا ۶ مه ۲۰۱۱ (۶ بهمن ۱۳۸۹ تا ۱۶ اردیبهشت ۱۳۹۰) را که با موضوع تحولات اخیر مصر مرتبط بود، به صورت نمونه‌گیری هدفمند انتخاب شده و مورد تحلیل و بررسی قرار گرفت. با به‌کارگیری روش «پدام» در تحلیل گفتمان، کیفیت بازنمایی تحولات اخیر مصر در نشریات انتخاب شده مورد بررسی قرار گرفت.

نقطه تأکید نشریات آمریکایی بر رابطه ایران و مصر و مواضع دولت آینده مصر در قبال این مهم می‌باشد.